
2020. gada 29. aprīlī Nr. 257

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s www.kuldiga.lv

šajā numurā

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

VIKTOrS GOTFrIDSOnS, 
Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētājas vietnieks

kuldigalv

Piegādā 
bērniem un 
jauniešiem 
brīvpusdie-
nas  
> 4. lpp.

Aicina 
talkot 
citādi 
> 5. lpp.

Slimnīcā jaunas iekārtas 
> 6. lpp.

Covid-19 pandēmija un ārkārtējā 
situācija valstī nav apturējusi pašval-
dības darbu. Gluži otrādi – strādājam 
pilnā sparā, liela daļa attālināti, bet 
tas neko nekavē. Iestājoties siltākam 
laikam, gan pilsētā, gan pagastos ak-
tīvi strādā būvnieki – tā sildām vietējo 
ekonomiku.

Praktiski pabeigta laipu atjauno-
šana Pilsētas dārzā un pie “Kūravas”. 
Jau labu laiku celtnieki atsākuši darbu 
Jelgavas, Graudu un L. Paegles ielā. 
Celtnieki strādā arī mākslas kvartālā 
vecās slimnīcas teritorijā Kalpaka 
ielā. Izmantojot ārkārtējo situāciju, 
baseins sakārtots sertificēšanai. Gan-
drīz pabeigta lietusūdens kanalizācijas 
pieslēguma izveide Vītolu ielā un 
autostāvlaukuma izbūve Ziedu ielā 
pie bērnudārza “Ābelīte”. Šogad 
taps arī autostāvvieta pie bērnudārza 
“Bitīte”. Šobrīd būvē stāvlaukumu pie 
sporta nama Virkas ielā. Drīz sāksies 
arī Zaļās ielas un Ēdoles ielas posma 
pārbūve. Beidzot ir skaidrs, ka būs arī 
ietve Dārza ielā – pretēji iepriekšējiem 
iepirkumiem pēdējais ir bijis sekmīgs. 
Sakārtojam dokumentāciju, lai varētu 
atjaunot gājēju celiņus Katrīnas baz-
nīcas apkārtnē. Gaidāma arī vairāku 
grants ielu divkārtu virsmas apstrāde. 
Šogad taps arī trīs rotaļlaukumi “Kur-
zemītes” mikrorajonā un “Ķirbītis” 
Estrādes parkā, bet Pilsētas laukuma 3 
sētā uzstādīs jaunu sabiedrisko tualeti.   

Kamēr skolēni mācās no mājām, 
aktīva būvniecība notiek V. Plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolā, kur pārbūvē 
veco sporta zāli un citas telpas. Gai-
dām iepirkuma noslēgšanos, lai varētu 
sākt pārbūvēt Kuldīgas 2. vidusskolas 
2. un 3. stāvu. Noslēgusies ekspertīze 
Kuldīgas Centra vidusskolas projek-
tam, ļoti ceru, ka drīz varēs izsludināt 
būvdarbu iepirkumu. Vēl mūzikas 
skolā šogad uzlabos akustiku, bet 
mākslas namam sakārtos fasādi. 

Daudz būvdarbu notiek arī pagas-
tos. Visos pagastos notiek plānotie 
darbi grants ceļos – apauguma no-
ņemšana un līdzināšana, kā arī grants 
uzbēršana. Pelčos sākušies darbi, 
veidojot aktīvās atpūtas laukumu, 
rotaļu laukumu veido arī Snēpelē. Vil-
gālē noslēgumam tuvojas Centra ceļa 
pārbūve, bet pie Vilgāles pamatskolas 
ierīko rotaļlaukumu. Savukārt Vārmē 
pie skolas taps stāvlaukums. Vairākos 
ciemos ierīkos apgaismojumu, Rendā 
skaisti sakārtota teritorija ap iztīrīto 
dīķi un top celiņš. 

Budžeta pildīšanās nerāda, ka 
kādus darbus no plānotajiem nevarē-
sim izpildīt. Valdība arī sola papildu 
līdzekļus uzņēmējdarbības attīstībai, 
un pašvaldība aktīvi strādā, lai varētu 
šajās programmās piedalīties un iegūt 
papildu naudu attīstībai. 

Pandēmija
darbus nekavē

Senioru skolas vadītāja Ruta Orlova stāsta, 
ka aptaujāti seniori, lai noskaidrotu, kuriem ir 
savs mazdārziņš un būtu nepieciešams atbalsts 
sēklu, stādu, mēslojuma vai darbarīku iegādei. 
Atsaukušies un projektā atbalstu saņems ap 30 
seniori, kuri gatavi pilnveidot saimniekošanu, lai 
gūtu atbalstu izaudzēto un sakonservēto produktu 
veidā, tādējādi papildinot mājsaimniecību ienā-
kumus. Noskaidrots, kas viņiem nepieciešams, 
lai varētu trūkstošo sagādāt. 

Šīs nedēļas sākumā projekta dalībnieki, ievē-
rojot visas valstī noteiktās piesardzības normas, 
konkrētos laikos ieradās agrākajās Kuldīgas 
pamatskolas telpās, lai saņemtu nepieciešamo – 

sēklas kartupeļus, augu sēklas un darbarīkus. 
Projektā aprīlī un maijā paredzētā iepazīšanās 

nodarbība un ekskursija uz kādu no veiksmīgām 
saimniecībām gan nenotiks, jo ārkārtējā situācija 
šobrīd nekādus pasākumus nepieļauj. Tāpat pa-
gaidām nav zināms, vai uz vasaras beigām varēs 
notikt konservēšanas meistarklase, lai ģimenes 
varētu iegūt jaunas zināšanas un prasmes par to, 
kā jau izaudzēto varētu gan lietot savam saimes 
galdam, gan izaugušos dārzeņus un garšaugus 
sagatavot ziemai. Ja situācija atļaus, satiksim 
čaklos seniorus Hercoga Jēkaba gadatirgū ar 
izaudzētās ražas un sagatavoto konservu izstādi.  

Borisa un Ināras Teterevu fonds projekta īste-

nošanai piešķīris atbalstu 1500 EUR.
KrISTĪnE DuĻBInSKa, 

mārketinga un sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja

rIČarDa SOTaKa foto

aicina arī ārkārtējās situācijas laikā informēt par nozīmīgām kāzu jubilejām
Pašvaldība jau ilgus gadus godina un finan-

siāli sveic Kuldīgas novada ģimenes, kas atzīmē 
savas kopdzīves 50, 55, 60, 65 un 70 gadu kāzu 
jubilejas. Arī valstī izsludinātā ārkārtējā situācija 
nav šķērslis šīs ģimenes sveikt, vien darot to 

attālināti.
Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas va-

dītāja Ilona Ķestere aicina jubilārus informēt par 
nozīmīgo ģimenes jubileju, piezvanot pa tālruni 
27020765. Nodaļas darbinieki visu noformēs, un 

jubilāri varēs saņemt viņiem pienākošos dāvanu 
150 EUR.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Seniori piedalās programmā
“Pats savam SAIMES GALDAM”

Kuldīgas seniori 
piedalās Borisa 

un Ināras Teterevu 
fonda finansētajā 
programmā “Pats 

savam SaImES 
GaLDam”. 

atsaukušies un 
projektā atbalstu 

saņems ap 30 seniori, 
kuri gatavi pilnveidot 

saimniekošanu, 
lai gūtu atbalstu 

izaudzēto un 
sakonservēto 

produktu veidā, 
tādējādi papildinot 

mājsaimniecību 
ienākumus. 

27. aprīlī viņi 
ieradās pēc sēklas 

kartupeļiem, sēklām 
un trūkstošajiem 

darbarīkiem.

Kuldīgas senioru skola iesaistījusies programmā 
“Pats savam SAIMES GALDAM”, ko finansē 
Borisa un Ināras Teterevu fonds. Projekta “Senioru 

iespēju un prasmju pieturas” mērķis ir dot iespēju 
Kuldīgas novada senioriem, izvērtējot savus resursus 
un  gatavību saimniekot savos mazdārziņos, izaudzēt un 
sagatavot pārtiku savas ģimenes galdam nākamajai ziemai. 



2020. gada 29. aprīlī

2

Ārkārtējās situācijas laikā negaidī-
tas pārmaiņas skar gandrīz katru 
dzīves jomu gan individuālā un 
personiskā līmenī, gan ar darbu un 
ienākumiem saistītos jautājumos, 
gan pašvaldības darbā, gan valstis-
kos procesos. 

Ja no paša vīrusa mums ir iespēja 
izvairīties, tad ar tā sekām vairāk vai 
mazāk sastopas visa sabiedrība. Kādam 
tās ir tikai neērtības vai pašu spēkiem pār-
varamas grūtības, bet kādam šī ārkārtējā 
situācija rada tik nopietnus materiālus vai 
psiholoģiskus sarežģījumus, ka personai 
vai ģimenei iestājas krīzes situācija. 

Pašvaldības sociālais dienests var 
sniegt atbalstu gan tad, kad ir iestājusies 
materiālā krīze, gan tad, kad nepiecie-
šams psihoemocionāls atbalsts.

Materiālās krīzes situāciju raksturo 
apstākļi, kad personai (ģimenei) ir bijuši 
stabili ienākumi, bet ir notikuši no pašu 
gribas neatkarīgi, neparedzēti notikumi, 
kuru dēļ ģimene ir palikusi bez ietaupī-
jumiem un iztikas līdzekļiem. 

Psihoemocionālai krīzei raksturīgs 
tas, ka persona kādu notikumu, pār-
dzīvojumu dēļ izjūt apjukumu, bailes, 
trauksmi, spriedzi, nespēj tikt galā ar 
emocijām, vadīt un organizēt savu dzīvi, 
adekvāti veidot saskarsmi ar līdzcilvē-
kiem. Šīs krīzes sekas var būt paškai-
tējuma, vardarbības vai atkarības risks. 

Personas (ģimenes) materiālās vai 
psihoemocionālās krīzes piedzīvo ik-
dienā dažādu apstākļu, ne tikai Covid-19 
vīrusa dēļ. Tomēr atkarībā no saviem 
resursiem, iespējām, psiholoģiskās 
noturības un citiem apstākļiem paši tās 
atrisina un stabili dzīvo tālāk.

atbalsts materiālās
krīzes situācijā
Kad personu (ģimeni) negaidīti 

  Ja personai (ģimenei) nav uzkrājumu un tā nesaņem valsts atbalstu, bet ir palikusi bez iztikas līdzekļiem vai zaudējusi  ienākumu 
 avotu, tad pašvaldības krīzes pabalsts Covid-19 gadījumā ir 215 eur + 80 eur katram ģimenes loceklim, no kuriem 80 eur 
 katram ģimenes loceklim tiek izmaksāti katru mēnesi trīs mēnešu periodā.
  atrodoties karantīnā vai pašizolācijā, kad persona (ģimene) vai ģimenes vienīgais apgādnieks par šo laiku nesaņems atlīdzību, 
 bet pēc tam var doties atkal uz darbu un pelnīt, personai (ģimenei) ir iespēja saņemt vienreizēju pabalstu 215 eur iztikai, kā arī 
 vēl pabalstu izdevumu segšanai par pakalpojumiem, kas ir bijuši nepieciešami karantīnas vai pašizolācijas nodrošināšanas laikā, 
 nepārsniedzot 430 eur trīs mēnešu periodā.
  Ja persona (ģimene) neatbilst krīzes pabalsta saņemšanas nosacījumiem, bet ienākumi ir nepietiekami, tad sociālais darbinieks 
 piedāvās izvērtēt atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusam, kas dod tiesības pretendēt uz pašvaldības sociālo 
 palīdzību trūcīgām / maznodrošinātām personām (ģimenēm).

Pašvaldības atbalsts krīzes situācijā

ir piemeklējušas naudas grūtības un 
tai nav iespēju pašas spēkiem vai ar 
valsts atbalstu materiālo krīzi pārvarēt, 
pašvaldībai ir paredzēts pabalsts krīzes 
situācijā. Šobrīd Sociālajā dienestā 
visvairāk krīzes pabalsta pieprasījumu 
ir saistīti ar Covid-19 vīrusa izraisīto 
ārkārtējo situāciju valstī, kā rezul-
tātā cilvēki zaudē darbu vai nokļūst 
dīkstāvē.

Krīzes pabalsta piešķiršanu vīrusa 
Covid-19 izraisītās ārkārtējās situāci-
jas laikā regulē Latvijas Republikas 
Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likuma grozījumi un Labklā-
jības ministrijas izstrādātās vadlīnijas. 
Normatīvais regulējums paredz – ja 
persona ir nonākusi materiālās krīzes 
situācijā Covid-19 dēļ, tad pirms paš-
valdības krīzes pabalsta pieprasīšanas 
personai ir jāvēršas Valsts ieņēmumu 
dienestā pēc dīkstāves pabalsta vai 
Valsts nodarbinātības aģentūrā pēc 
bezdarbnieka pabalsta. 

Lai izvērtētu ģimenes atbilstību 
krīzes situācijai, sociālais darbinieks 
gribēs zināt, vai ģimene vai tās vienī-
gais apgādnieks nesaņem Valsts ieņē-
mumu dienesta dīkstāves pabalstu un 
vai ir tiesības pretendēt uz bezdarbnie-
ka pabalstu. Tāpat sociālais darbinieks 
noteikti prasīs apliecinājumu, vai nav 
ietaupījumu un uzkrājumu, ar kuru 

palīdzību personas pašu spēkiem var 
pārvarēt materiālo krīzi.

Psihoemocionālais atbalsts
Kad personu (ģimeni) ir piemek-

lējušas psihoemocionālas grūtības 
un tā pati ar savām zināšanām, iek-
šējo spēku un izpratni netiek galā ar 
psihoemocionālo spriedzi, Sociālais 
dienests var piedāvāt sociālā darbi-
nieka konsultācijas, kas balstītas uz 
atbalstošu un motivējošu sarunu.  

Sniedzot psihoemocionālo at-
balstu, sociālie darbinieki konsultē, 
uzklausa, iesaka, piedāvā risinājumus, 
cenšas motivēt un palīdz cilvēkam 
saskatīt savus iekšējos resursus. 
Saņemot šādu atbalstu, cilvēks jūtas 
emocionāli stiprināts un atbalstīts. 

Ja sociālais darbinieks un klients 
sadarbības rezultātā nonāk pie se-
cinājuma, ka personai ir nepiecie-
šamas psihologa vai psihoterapeita 
konsultācijas, iespējams saņemt līdz 
10 konsultācijām gadā. Pieprasot šo 
pakalpojumu, bez precīzas kontakt- 
informācijas svarīgi būtu norādīt, 
vai personas ģimenē ir nepilngadīgi 
bērni. Tas nepieciešams, lai sociālais 
darbinieks spētu izvērtēt, vai ģimenei 
nav nepieciešams vēl kāds atbalsts. 

Lai pieprasītu krīzes pabalstu vai 
speciālista pakalpojumu, ir jāraksta 

iesniegums Sociālajam dienestam. 
To raksta brīvā formā, aprakstot savu 
situāciju, iesniegumu ievieto aploksnē 
un atstāj Sociālā dienesta vai pagasta 
pārvaldes pastkastē. Iesniegumu var 
sūtīt arī uz e-pastu: krize@kuldiga.lv. 
Svarīgi norādīt precīzu kontaktinfor-
māciju, jo sociālajam darbiniekam pēc 
iesnieguma saņemšanas būs nepiecie-
šams sazināties, uzdot jautājumus un 
pārrunāt situāciju.

Psihoemocionālās 
spriedzes mazināšanai 
Ja persona jūt, ka iztiks bez padzi-

ļinātas sociālā darbinieka iejaukšanās 
vai psiholoģiskā atbalsta pakalpo-
jumiem un ir nepieciešams tikai 

parunāties par bērnu audzināšanas 
vai atkarības pārvarēšanas tēmām, 
Sociālais dienests piedāvā attālinātā 
atbalsta konsultācijas vecākiem ar 
bērniem no dzimšanas līdz 11 gadiem, 
pusaudžu vecākiem un atkarīgām per-
sonām vai viņu tuviniekiem. 

Šim atbalsta veidam ir preventīvs 
mērķis, lai īslaicīgs apjukums vai 
vispārēja psihoemocionālā spriedze 
neizprovocētu sarežģītu sociālo prob-
lēmu risku nākotnē.

• Vecākus ar bērniem no dzimšanas 
līdz 11 gadiem pa tālruni 28325904 
pirmdienās 15.00-16.00, otrdienās 
15.00-16.00 un ceturtdienās 15.00-
16.00 uzklausīs Sociālā dienesta 
nodarbību vadītāja Inga Mālniece;

• pusaudžu vecākus pa tālruni 
20514134 no otrdienas līdz piekt-
dienai 12.00-16.00 uzklausīs Sociālā 
dienesta resursu centra piesaistīta 
konsultante Gita Remesa;

• atkarīgas personas un viņu tu-
viniekus pa tālruni 27021901 darba 
dienās 9.00-17.00 uzklausīs sociālā 
darbiniece Lelde Rozevska.

anDa šLaKOrCIŅa, 
Sociālā dienesta direktores vietniece

vinetas brŪderes-sedliŅas infografika riČarda sotaka infografika

Socālā dieneSta konSultatīvaiS atbalStS



Manacope.LV Mana cope

App

ManaCope

Pērc licenci
makšķerēšanai

Ventas upes posmā,
Kuldīgas novadā !

2020. gada 29. aprīlī

3

Domes 2020. gada 16. aprīļa ārkārtas sēde
atcēla visus publiskos kultūras un sporta 

pasākumus kuldīgas novada teritorijā līdz 
2020. gada 30. jūnijam.

noteica, ka uz valstī noteikto ārkārtējās 
situācijas laiku, sākot no 2020. gada 20. ap-
rīļa, bet ne ilgāk kā līdz 2020. gada 31. mai-

jam, tiek piešķirtas brīvpusdienas kuldīgas 
novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu 
deklarējušiem un faktiski dzīvojošiem vispār- 
izglītojošo skolu 1.-12. klases izglītojamiem 
un pirmsskolas vecuma bērniem no 1,5 gadu 
vecuma (neatkarīgi no minēto izglītojamo 

ģimenes mantiskā stāvokļa un izglītības 
ieguves formas), ja vecāki ir piekrituši brīv-
pusdienu saņemšanai.

uzdeva izpilddirektores vietniecei a. bu-
kai izvērtēt, vai brīvpusdienu piegādi 
neaizstāt ar pārtikas pakas piegādi bērna 

ģimenei pagastā, ņemot vērā piegādes 
attālumu un laiku.

brīvpusdienas tiek piegādātas izglītoja-
miem katru darbdienu.

uzdeva viduskurzemes pamatskolas-at-
tīstības centra direktorei i. oļenai pārtikas 

paku nodrošināšanā skolas izglītojamajiem 
vadīties pēc izglītības iestādei piešķirtā 
valsts finansējuma izglītojamo ēdināšanai, 
no kura atskaitīti izdevumi par pusdienām, 
ja izglītojamie saņem kuldīgas novada paš-
valdības piegādātas siltas brīvpusdienas.

Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs ir radījis inter- 
aktīvu palīgu makšķerniekiem 
“Mana cope”, kas pieejama gan 
kā interneta resurss www.mana-
cope.lv, gan kā mobilā lietotne 
Android un iOS ierīcēm. 

Ko “mana cope” piedāvā 
makšķerniekam?
Copes kartes un licences. Lietotnē 

vienuviet nopērkamas elektroniskās 
makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību kartes un makšķerēša-
nas licences populārākām licencētām 
copes vietām Latvijā, t.sk. Ventas 
upes posmam Kuldīgas novadā. 
“Mana cope” lietotāji makšķerēšanas 
licences var iegādāties gan sev, gan 
citai personai. 

Ja “Mana cope” lietotājs licenci 
iegādājas sev, visi dati par to ir pie-
ejami lietotāja profila sadaļā “Mani 
pirkumi”, ja licence ir derīga, vai 
sadaļā “Pirkumu vēsture”, ja licencei 
beidzies derīguma termiņš. Licencei, 
kurai nav nodota atskaite, pievienota 
izsaukuma zīme.

Ja ”Mana cope” lietotājs iegādā-
jies licenci citai personai, licence pēc 
pirkuma veikšanas tiek nosūtīta uz 

attiecīgās licences īpašnieka e-pasta 
adresi. Šis e-pasts arī satur tieš-
saistes saiti licences lomu atskaites 
iesniegšanai.

Lietotnē izveidoti vairāki tehniski 
risinājumi, lai elektronisko licenču 
lomu atskaišu iesniegšanu padarītu 
ērtu un vienkāršu. Ja makšķernieks 
licenci nav izmantojis, nav neko 
noķēris vai lomā nav paturējis zivis, 
ir iespēja iesniegt atskaiti, spiežot 
pogu “Neko nenoķēru”. Tiem, kuri 
noķēruši zivi, kuru vēlas reģistrēt 
lomu atskaitē (var reģistrēt arī atlais-
tas zivis), izmanto pogu “Pievienot 
lomu”. Kad makšķernieks ievadījis 
lomu, tiek piedāvātas četras izvēles:

• poga “Saglabāt un pievienot 
vēl”. Šo pogu izmanto, ja nepiecie-
šams reģistrēt šai atskaitei nākamo 
lomu;

• poga “Saglabāt un aizvērt”. Šo 
pogu izmanto, ja makšķernieks tur-
pinās copēt ar šo licenci un nākotnē 
vēl pievienos tai lomus;

• poga “Saglabāt un iesniegt 
atskaiti”. Šo pogu izmanto, ja licen-
cei lomi vairs netiks pievienoti un 
makšķernieks pabeidzis ievadīt datus 
par gūtajiem lomiem. Šajā gadījumā 
licences atskaite tiek nodota licencē-

Makšķernieki licences makšķerēšanai Ventā
varēs iegādāties arī “Mana cope”

ālā ar makšķerēšanu saistītā likum-
došana, “Mana cope” apkopojusi 
svarīgākos normatīvos dokumentus, 
kas regulē makšķerēšanu Latvijas 
ūdeņos, šeit vienuviet atrodami 
arī licencētu makšķerēšanas vietu 
nolikumi.

Copes padomi. Padomu sadaļā 
ietverta informācija par Latvijas 
upēm, ezeriem un ūdenskrātuvēm, 
zivju sugu apraksti, kā arī iepriekš 
izdotā makšķernieku ceļveža “Ķer. 
Bet ievēro” elektroniskā versija 
latviešu, krievu un angļu valodā. 
Nākotnē plānots šo sadaļu papil-
dināt ar blogu “Padomi jaunajiem 
makšķerniekiem”, kur sniegs ietei-
kumus tiem, kuri tikai uzsāk savas 

makšķernieku gaitas. 
Lai lietotne saturētu aktuālu un 

makšķerniekiem nozīmīgu informā-
ciju, ir izveidotas saziņas iespējas ar 
“Mana cope” uzturētājiem, izveidota 
lietotnes lapa sociālajā tīklā “Face-
book”, kā arī “Mana cope” palīgu 
grupa, profils “Instagram”. Vienmēr 
iespējams sazināties, arī zvanot uz 
informatīvo tālruni 26360007 vai 
sūtot e-pastu: info@manacope.lv. 

Dodies copēt? Paķer līdzi “Mana 
cope”!

aGnESE nEImanE-jOrDanE,
 SIa “Latvijas Lauku konsultāciju 

un izglītības centrs” Zivsaimniecības 
nodaļas vadītāja

 lietotnē “mana cope” licences varēs iegādāties no 1. maija. 
 licences joprojām var iegādāties arī, izmantojot sia “zz dats” interneta pakalpojumu 
mājas lapas epakalpojumi.lv sadaļu “eloms”.
 personas, kurām nav pieejami e-pakalpojumi, licenci var iegādāties sia ”rietumu 
nafta” degvielas uzpildes stacijā kuldīgā, graudu ielā 31. 
 gada bezmaksas licenci noteiktu personu kategorijas var saņemt: 
     • kuldīgas novada pašvaldības policijā kuldīgā, strautu ielā 1, tālr. 63320373;
     • rumbas pagasta pārvaldē “atvasītes”, riežupes iela 1, mežvaldē, 
       rumbas pagastā, tālr. 63323935;
     • padures pagasta pārvaldē “arāji”, padurē, padures pagastā, tālr. 63348149.
 līdz ārkārtējās situācijas beigām, 12. maijam, aicinām bezmaksas licenci klātienē 
neizņemt! makšķerējot līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, un noķertais loms 
jāpiefiksē.

tās makšķerēšanas organizētājam;
• poga “Atcelt”, kas atceļ iesākto 

darbību.
Makšķernieku ērtībai “Mana 

cope” lietotnē pieejami gan Kuldīgas 
novada pašvaldības saistošie notei-
kumi Nr. 2017/4 “Par nolikuma par 
licencēto makšķerēšanu Ventas upē 
Kuldīgas novada administratīvajā 
teritorijā 2017.-2021. gadā apstipri-
nāšanu”, gan to konspekts, kas satur 
svarīgāko informāciju, kas jāzina, 
dodoties copēt Ventā.

Kartes sadaļa “Kur copēt?” 
Mobilā lietotnē iestrādāta karte ar 
Latvijas upēm, ezeriem un ūdens-
krātuvēm. Karte ir ne tikai vizuāls 
Latvijas ūdeņu atspoguļojums, bet 
gan vizuāla datu bāze, kur iegūt 
informāciju par īpaši aizsargāja-
mām dabas teritorijām, kur pastāv 
ierobežojumi makšķerēšanai, sezo-
nāliem liegumiem, makšķerēšanai 
bīstamām vietām, laivu lietošanas un 
ātruma ierobežojumiem uz ūdeņiem, 
kā arī par makšķerniekiem draudzī-
gām vietām, t.sk. laivu ielaišanas 
vietas, naktsmītnes, laivu nomas 
u.tml. makšķerēšanai noderīgiem 
servisiem. “Mana cope” kartē iestrā-
dāts arī “copes asistents”, piemēram, 
makšķernieks, aktivizējot savu 
atrašanās vietu, saņem brīdināju-
mus par tuvošanos vai atrašanos 
teritorijās, kur pastāv ierobežojumi 
makšķerēšanai.

Copes kalendārs. Te apkopota 
informācija par makšķerēšanas 
liegumiem, makšķerēšanas sacen-
sībām Latvijā, copes prognozēm, 
saullēkta un saulrieta informācija, 
kā arī cita makšķerniekiem noderīga 
informācija.

Copes noteikumi. Lai makšķer-
niekiem vienmēr pa rokai būtu aktu-

DaGamBa koncerts
notiks nākamgad

Grupas DAGAMBA koncerts, kas bija ieplānots 1. maijā 
“Čella svētkos Kuldīgā”, saistībā ar ārkārtējo situāciju valstī 
pārcelts uz 2021. gada 30. aprīli plkst. 19.00. Iegādātās biļetes 
aicinām saglabāt – tās būs derīgas nākamā gada koncertā. 

atceļ visus publiskos pasākumus 
līdz jūnija beigām

Kuldīgas novada Domes deputāti 16. aprīļa ārkārtas sēdē 
nolēma atcelt visus publiskos kultūras un sporta pasākumus 
Kuldīgas novada teritorijā līdz pat 30. jūnijam.

Ārkārtējās situācijas dēļ jebkādi publiskie un privātie pasāku-
mi ar atsevišķiem izņēmumiem līdz 12. maijam jau ir aizliegti. 
Pat ja ierobežojumus atcels, tas notiks pakāpeniski. Iespējams, 
plašāka pulcēšanās nebūs iespējama arī vasarā. Par jūlijā plānoto 
Kuldīgas pilsētas festivāla “Dzīres Kuldīgā” norisi deputāti 
lems atsevišķi.

Šobrīd pašvaldībā meklē citus radošus risinājumus, kā, 
piemēram, sumināt labākos novada skolēnus, kuri ik gadu 
maija sākumā pulcējās svinīgā pieņemšanā pie novada Domes 
priekšsēdētājas Ingas Bērziņas. Sveikšana šogad notiks neklā-
tienē. Atklāts jautājums ir arī par to, kā būs iespējams pasniegt 
atestātus par pamatskolas un vidusskolas absolvēšanu 9. un 
12. klašu skolēniem.   

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Tiešraides koncerti vecpilsētā
Lai radītu prieku kuldīdzniekiem un ikvienam, kam Kuldīga sir-

dī, pašmāju mūziķi sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību aicina 
baudīt tiešraides koncertus no romantiskākajām un atpazīstamāka-
jām mūsu senās pilsētas vietām. Kuldīgas šaurās, bruģētās ieliņas, 
senie koka nami ar sarkanajiem dakstiņu jumtiem, tiltiņi, čalojošā 
Alekšupīte, šķūnīši, balkoniņi – tas viss kopā veido vienreizēju 
vidi, ko saucam par vecpilsētas koncertzāli, kāda ir tikai Kuldīgā.

Kopumā notiks piecas video tiešraides, kurās Kuldīgas mūziķi 
20 – 30 minūšu garos koncertos dalīsies ar klausītājiem un skatī-
tājiem savā muzikālajā vēstījumā. Katrs koncerts tiks filmēts citā 
Kuldīgas vecpilsētas ainavā, lai iedvesmojošā vidē un neparastā 
formātā dotu iespēju mūziķiem satikt savu auditoriju. Divas tieš-
raides aprīļa beigās jau ir notikušas, bet trīs vēl gaidāmas – 4., 10. 
un 15. maijā. Tiešraides var redzēt Kuldīgas “Youtube” kanālā un 
Kuldīgas novada pašvaldības “Facebook” kontā. Pēc tam turpat 
var noskatīties koncertu ierakstus. Tiešraides koncertos muzicēs 
Kuldīgā pazīstami un iemīļoti mūziķi. 

Tiešraides koncertus organizē Kuldīgas novada pašvaldība 
sadarbībā ar Kuldīgas aktīvās atpūtas centru un Skrundas televīziju.

Tiešraižu laiki:
• piektdien, 1. maijā, 19.00 – ģitārists aivars konutis. 
• pirmdien, 4. maijā, 19.00 – valsts svētku noskaņās: 
  kuldīgas trio un mūzikas skolas pedagogi; 
• svētdien, 10. maijā, 13.00 – mātes dienas noskaņās: 
  zigurds turss un agnese Čīče kopā ar mazajiem solistiem;            
• piektdien, 15. maijā, 19.00 – “rumbas kvartets”.
Tiekamies tiešraides koncertos no Kuldīgas vecpilsētas kon-

certzāles! Palieciet mājās un esiet veseli!
jana BErGmanE, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra vadītāja



2020. gada 29. aprīlī

4

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

arTa GuSTOVSKa, LāSmaS VEIGELTES 
un pusdienu piegāžu vienību arhīva foto

Mākslas skolas pedagogi un 
audzēkņi ārkārtējās situācijas 
laikā cenšas aprast ar attālināto 
komunikāciju un darbu. Par 
skolēnu paveikto un darba 
organizāciju stāsta Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību 
vidusskolas direktores vietniece 
Ina Ozola. 

“Lielākoties ar bērniem sazināmies 
e-klasē. Skolotājs uzdod uzdevumus 
un arī konsultē bērnus. Bērni sūta 
savas skicītes, parāda, kā ar darbiņu 
veicas. Strādājam līdzīgi kā stundās,” 
par darbu ārkārtējās situācijas laikā 
stāsta I. Ozola. 

Taujājot, kāda ir skolēnu ieintere-
sētība mākslas skolas darbu veikšanā, 
I. Ozola atzīst, ka tas ir ļoti individuāli, 
taču tendence ir pozitīva: “Domāju, 
ka situācija ir ļoti dažāda. Ir daži, kas 
mājās vispār nevar pastrādāt. Neva-
rētu teikt, ka šobrīd mākslas skolas 
process būtu vieglāks. Domāju, ka 
jaukāk būtu strādāt klātienē. Ļoti 

pietrūkst komunikācijas aci pret aci. 
Kopumā jāsaka, ka bērni aktīvi strādā 
un veido darbus.”

I. Ozola uzsver, ka jebkurā brīdī 
skola varētu rīkot digitālo izstādi: 
“Skolēnu darbiņi tiek publicēti 
mākslas skolas “Facebook” lapā. 
Cenšamies darbus salikt pa kursi-
ņiem. “Google drive” mums ir ap-
kopoti visi gatavie darbi, ko skolēni 
atsūtījuši. Tāda virtuālā skate mums 
bez problēmām var notikt. Redzam, 
ko bērni dara, un šajos apstākļos ir 
aicinājums savus darbus neturēt tikai 
pie sevis.” 

Lai gan ārkārtējās situācijas laikā 
pedagogi apguvuši modernu teh-
noloģiju prasmes, tomēr viņi jūtas 
noslogoti. “Īstenībā darba diena ir 
daudz garāka nekā parasti. Būtībā tu 
esi aizņemts visu dienu. Visu dienu 
esi pie datora, komunicē, stāsti un 
rādi. Tas nav tā, ka tu klasē visiem 
bērniem vienlaikus vari izstāstīt. 
Pašlaik ar katru jāstrādā individuāli. 
Bieži jāpārdomā, kādi ir uzdevumi, 

Mākslas skola gatava virtuālajai skatei

marTa marTIna DruVa (6. kurss).

unDĪnE BaLODE (2. kurss).

LILIja KrISTa ZVIrGZDa (2. kurss).

vai tiešām bērns to sapratīs,” atklāj 
I. Ozola. 

Atklāts ir jautājums par to, kā no-
tiks diplomdarbu aizstāvēšana septītā 

kursa audzēkņiem, kam šogad jābeidz 
mākslas skola – virtuāli vai skolā uz 
vietas. Izaicinājums ir tas, ka mākslā 
ir dažādas darbu pagatavošanas teh-

noloģijas, piemēram, keramikā, un ne 
visi var pie sava darba strādāt mājās. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Turpina piegādāt pusdienas paplašinātam 
saņēmēju lokam

Pašvaldība turpina piegādāt siltas un veselīgas pusdienas paplašinātam saņēmēju lokam – no šīs 
nedēļas pusdienas saņem jau gandrīz 2500 bērni un jaunieši gan Kuldīgā, gan novada pagastos.

Pusdienas gatavo 
trīs skolu virtuvēs – 
V. Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolā, Kuldīgas 
Centra vidusskolā un 
Turlavas pamatskolā. 
šīs nedēļas ēdienkarti 
sagatavojusi Kuldīgas 
Centra vidusskolas 
ēdnīcas vadītāja anita 
Klauberga. Turlavas 
pamatskolas pavāre Ilze 
Kalniņa (attēlā) un viņas 
kolēģes pēc pirmās darba 
nedēļas jūtas piekusušas, 
bet laimīgas, ka atkal var 
darīt darbu, kas iepriecina 
pašas un bērnus.

Vienu dienu kopā ar piegādes 
ekipāžu braucienā devās arī 
Domes priekšsēdētāja Inga 
Bērziņa, lai redzētu, kā praksē 
notiek piegādes, un uzzinātu, 
kā bērni un viņu vecāki vērtē 
piegādātās pusdienas.

par pieteikšanos vai atteikšanos no pusdienām, kā arī par 
jebkādām citām izmaiņām aicinām ģimenes nekavējoties ziņot 

pašvaldībai, rakstot e-pastā: brivpusdienas@kuldiga.lv.

Teju katru dienu pusdienu piegāžu komandas saņem 
sirsnīgas pateicības, kas izteiktas skaistos zīmējumos, 
ar bērna roku rakstītās vēstulītēs un pat skaisti no-
formētās puķēs un citās dāvaniņās. Labie vārdi silda 
sirdis pavārēm, pusdienu piegādātājiem un visiem 
pārējiem, kuri strādā, lai ēdienu piegāde noritētu raiti 
un bez aizķeršanās.

Pusdienas piegādā pagastu pārvaldes, 
kā arī Kuldīgas 2. vidusskolas, Kuldīgas 
novada bērnu un jauniešu centra, Kuldīgas 
novada sporta skolas un pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Bitīte” darbinieki. Piegāžu 
komandām no 27. aprīļa pievienojušies 
kolēģi no bāriņtiesas. attēlā – “Bitītes” 
ekipāža ar saņemtajām dāvanām.



2020. gada 29. aprīlī

5

Kuldīgas novada paš-
valdība aprīļa sākumā 
uzsākusi “Centra ceļa” 
pārbūvi Kurmāles 
pagasta Vilgālē. 

Kurmāles pagasta 
pārvaldes vadītāja Dace 
Gūtmane stāsta, ka šī pro-
jekta realizācijā lielākie 
ieguvēji būs uzņēmēji, 
kuriem teritorijas apkār-
tnē atrodas noliktavas: 
“Šogad šis ir viens no 
lielākajiem pagastā reali-
zētajiem projektiem. Dar-
bi rit strauji uz priekšu.” 

Pārbūvējot grants ceļu 
un nobrauktuves, pastip-
rinās brauktuves kons-
trukciju, raks sāngrāvjus, 
attīrīs ceļa malas no ko-

Kuldīgas novada sporta skola 
ārkārtējo situāciju izmantojusi, lai 
uzlabotu Kuldīgas peldbaseinu un 
sagatavotu to sertificēšanai. Jācer, 
ka jau rudens sezonā Kuldīgā 
varēs rīkot oficiālas sacensības 
peldēšanā. 

“Tā kā esam ļoti sportisks novads, 
vēlējāmies, lai arī Kuldīgā, popula-
rizējot peldēšanas kustību, notiktu 
dažāda mēroga peldēšanas sacensības. 
Sertifikāts ir vajadzīgs, lai, organizējot 
Latvijas mēroga sacensības, visu da-
lībnieku rezultāti tiktu atzīti oficiāli, 
krājot reitinga punktus dažāda mēroga 
sacensībām,” stāsta sporta skolas 
direktora vietnieks sporta darbā Ivo 
Solomahins. 

Lai baseinu varētu sertificēt, bija 
jāveic neliela, bet laikietilpīga pārbū-
ve, ko nebija iespējams pagūt vasaras 
periodā, kamēr baseins ir atpūtā. 
Ārkārtējā situācija, kuras dēļ baseins 
apmeklētājiem ir slēgts, ļāvusi to pa-
veikt. “Lai uzlabotu baseinu, ir pilnībā 
jāizlaiž ūdens, jāiegūst sausa vide. 
Tika atslēgta ventilācijas sistēma, 
noņemti starta paliktņi. Baseina galos 

Ņemot vērā paaugstinātās drošī-
bas apstākļus un pašreiz noteikto 
sociālās (fiziskās) distancēšanās 
aicinājumu, šogad nenotiks Lielā 
talka līdz šim pazīstamajā formātā, 
taču ir iespējams talkot individuāli 
līdz pat 16. maijam. 

Šogad lielās talkas organizētāji pie-
dāvā dažādus talku veidus:

• “solo talku” – talkojiet vienatnē, 
pastaigājoties pa mežu vai gar jūru, 
sakopjot savas mājas apkārti; 

• “duo talkas” – talkojiet divatā. Ja 
esat vienas mājsaimniecības pārstāvji, 
tad talkojiet droši kopā. Ja esat draugi 
vai paziņas, ievērojiet vismaz divu 
metru distanci;

• “ģimenes talkas” – talkojiet visa ģi-
mene kopā, bet ievērojiet, ka jums jābūt 

vienas mājsaimniecības pārstāvjiem. 
Talkošanas vietu Kuldīgas novadā 

iespējams pieteikt: 
• atzīmējot savas talkošanas vietu 

interaktīvajā kartē https://talkas.lv/
pieteikt-talku/;

• sazinoties ar Kuldīgas novada paš-
valdības vides speciālisti Daci Jansoni 
pa tālruni 27025423;

• zvanot uz sava pagasta pārvaldi.
Visos gadījumos D. Jansone ar talkas 

pieteicēju vienosies, kad un kur varēs 
saņemt talkas atkritumu maisus. Kul-
dīgā atkritumu maisus būs iespējams 
saņemt Kuldīgas novada pašvaldības 
policijā, Strautu ielā 1. Pagastu iedzī-
votāji maisus varēs saņemt pagasta 
pārvaldē.

Kad talka būs noslēgusies, jāinformē 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” 

atkritumu apsaimniekošanas dispečers 
(tālr. 63322380) vai arī pašvaldības 
vides speciāliste (tālr. 27025423) par 
vietu, kur novietots pilnais atkritumu 
maiss vai maisi. 

Pašvaldība atgādina, ka bezmaksas 
maisi un to savākšana tiek nodrošināta 
tikai tad, ja talkojat valsts vai pašvaldī-
bas koplietošanas teritorijās. Ja vēlaties 
talkot savā privātajā teritorijā, tad par 
maisu sagādi un atkritumu izvešanu būs 
jārūpējas pašiem.

Kuldīgas novada izglītības iestādēm 
jau izsūtīta informācija par tām teritori-
jām, kuras jāsakopj. Šo uzdevumu veiks 
izglītības iestāžu tehniskie darbinieki.

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko 
attiecību speciālists

Kurmāles pagastā uzlabo 
“Centra ceļu”

kiem un krūmiem un izbūvēs jaunas caurtekas. 
Būvdarbus veic kompānija SIA “A-Land”.

Projektu līdzfinansē Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonds lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam 7.2. pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lau-
ku apvidos” projektā Nr. 19-02-A00702-000081 
“Pašvaldības autoceļa “Centra ceļš” pārbūve 
Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā”. Kopējās 

projekta izmaksas ir 42 340,22 EUR, no kuriem 
28 750,64 EUR ir Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai līdzfinansējums, bet 
13 589,58 EUR – pašvaldības līdzfinansējums.

KārLIS KOmarOVSKIS,
 sabiedrisko attiecību speciālists

DaCES GŪTmanES foto

šobrīd norisinās “Centra ceļa” pārbūve Kurmāles pagasta Vilgālē. Lielākie 
ieguvēji būs uzņēmēji, jo uzlabosies piekļuve noliktavām.

Būvē stāvlaukumu un ietvi 
Virkas ielas teritorijā

Kuldīgas novada pašvaldība uzsākusi 
būvdarbus pie sporta nama Virkas 
ielā 13, lai sakārtotu teritoriju. 

“Pie Virkas ielas sporta nama sākušies 
stāvlaukuma atjaunošanas un paplašināšanas 
darbi. Tas nozīmē, ka, tiklīdz tur notiks sacen-
sības, pie kompleksa varēs ļoti ērti piebraukt. 
Būs vēl viena skaisti sakārtota vieta,” stāsta 
Kuldīgas novada sporta skolas direktors Agris 
Kimbors. 

Būvdarbu laikā laukumā jau demontēts 
dekoratīvais ūdens baseins, nozāģēts koks un 

novākts akmens, kas atradās pie tā. Projektā 
demontēts agrākais asfalta segums. Tā vietā 
ieklās betona bruģa segumu. Pēc pārbūves 
stāvlaukumā būs vieta 18 automašīnu no-
vietošanai.

Vēl šajā projektā izbūvēs ietvi paralēli 
Virkas ielai. Darbus veic būvkompānija 
SIA “A-Land”. Kopējās projekta izmaksas 
ir 54 tūkstoši eiro bez PVN. 

KārĻa KOmarOVSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista,

 teksts un foto

Virkas ielā 
pie sporta 
nama sakārto 
un paplašina 
stāvlaukumu. 
Pēc pārbūves 
te varēs ērti 
piebraukt 
un novietot 
automašīnas. 
Paralēli Virkas 
ielai izbūvēs 
arī ietvi.

Izmanto dīkstāvi, lai uzlabotu peldbaseinu

demontēja flīzes ar dekoratīvo pārkari. 
Tieši šī pārkare veidoja trūkstošos 
centimetrus, kas baseinu agrāk neļāva 
sertificēt. Noņemot flīzes, tika ieklāta 
jauna hidroizolācija ar specifiskiem 
materiāliem. Tad sekoja no Spānijas 
pasūtīto flīžu uzlikšana. Tika marķēti 
arī celiņi. Viss izklausās viegli, bet 

jāatceras, ka tā ir specifiska vide un 
materiāli, tāpēc jāstrādā akurāti un 
rūpīgi. Esam sazinājušies ar Latvijas 
Peldēšanas federāciju un gaidām, 
kad viņi brauks pieņemt izmaiņas 
un izsniegt mums sertifikātu,” stāsta 
I. Solomahins. 

Sporta skola informē, ka peld-

baseina abonementi, ko iedzīvotāji 
nepaguva izlietot šajā sezonā, tiks 
pagarināti un būs izmantojami jau-
najā sezonā. I. Solomahins piebilst, 
ka ir grūti ikdienā strādāt Kalna ielas 
sporta kompleksā, kad tas ir tukšs: “Šis 
mums visiem ir lielu pārmaiņu laiks, 
un patiešām ir savādi, ka baseins ir 

tukšs – bez bērnu čalām, smiekliem, 
mūsu apmeklētājiem, kuri labprāt 
aktīvi pie mums pavadīja savu brīvo 
laiku. Gribu visiem novēlēt veselību! 
Tiksimies jaunajā sezonā septembrī!” 

Arī Kalna ielas sporta kompleksa 
dienesta viesnīcā veikts kosmētiskais 
remonts, pārkrāsojot sienas, griestus 
un durvis.

Kuldīgas novada sporta skolas 
direktors Agris Kimbors atzīst, ka 
Covid-19 pandēmijas laika radītā 
dīkstāve ļāvusi dažādus uzlabojumus 
veikt arī citos sporta kompleksos. 
“Tā kā Kuldīgas novada sporta bāzes 
pašlaik ir slēgtas, sporta skola aktīvi 
darbojas. Mūsu tehniskie darbinieki 
strādā. Jāsaka, ka gandrīz visās mūsu 
sporta bāzēs pašlaik notiek kosmētis-
kie remontdarbi. Sporta hallē atjau-
nojam ģērbtuves, pārkrāsojam sienas 
un veicam citus uzlabojumus. Tāpat 
iztīrījām un sakārtojām vieglatlētikas 
manēžu, kā arī tās ģērbtuves,” stāsta 
A. Kimbors.

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko 
attiecību speciālists 

rIČarDa SOTaKa foto

ārkārtējā situācija, kuras 
dēļ apmeklētājiem ir 
slēgts Kuldīgas peld-
baseins, ļāvusi paveikt 
nelielu, bet laikietilpīgu 
pārbūvi, lai baseinu 
varētu sertificēt un rīkot 
oficiālas sacensības. uz-
labojumi dīkstāves laikā 
veikti arī citos sporta 
kompleksos.

Aicina šogad talkot individuāli



6

2020. gada 29. aprīlī

Pandēmijas laikā Kuldīgas slim-
nīcas Dzemdību nodaļa turpina 
ievērot dažādus ieteikumus un 
ierobežojumus, lai radītu drošus 
apstākļus mazuļu nākšanai 
pasaulē. Būtiskākais no tiem ir 
ģimenes dzemdību pārtraukša-
na. 

Dzemdību laikā sievietei blakus 
nedrīkst atrasties trešā persona – 
vīrs, mamma, dūla u.c., jo tad telpā 
grūtāk ievērot distanci un ir lielāka 
iespēja inficēties gan māmiņai, gan 
slimnīcas personālam. Pacientes 
slimnīcā aizliegts apciemot arī pēc 
dzemdībām. 

Neapšaubāmi tas, ka nebūs ie-
spējams saņemt tuvinieku atbalstu 
dzemdību laikā un pēc tam, rada 
satraukumu dzemdētājām. Taču 
ginekoloģe un dzemdību speciāliste 
Natālija Gailīte mierina: “Nodaļā 
strādā aptuveni 20 speciālistu, kuri 
ik dienu ar īpašu piesardzību mā-
miņām sniedz palīdzību, padomu 
un individuālu atbalstu. Nodaļā 
māmiņai un mazulim tiek radīta tik 
komfortabla atmosfēra un apstākļi, 

Kuldīgas slimnīcā atjauno podologa 
ambulatoro pieņemšanu

Ievērojot Veselības ministrijas rīkojumu, 
Kuldīgas slimnīcā no 23. aprīļa atjaunota 
podologa ambulatorā pieņemšana dia-
bēta pacientiem pie speciālistes Anitas 
Meieres.

Podoloģe pacientus pieņems ceturtdienās 
no 9.00 līdz 16.00. Pieraksts tiek veidots, 
prioritāri paredzot laiku pacientiem, kuriem 
iepriekš vizīte tika atcelta ārkārtējās situā-
cijas dēļ. Taču pieņemšanas tiek paredzētas 
arī pacientiem, kuri pierakstu pie speciālista 
veiks tagad. Katra situācija tiek izvērtēta 
individuāli, tāpēc pacienti ir aicināti būt 

saprotoši un ņemt vērā situāciju, kas radusies 
valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ.

Pēdu aprūpi veiks, stingri ievērojot 
piesardzības pasākumus. Pacientu plūsma 
tiek veidota tā, lai vienlaicīgi ārstniecības 
iestādes telpās neatrastos vairākas personas, 
katram nosakot precīzu ierašanās laiku. Tā-
pat speciālists un pacients būs nodrošināts 
ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem, 
savukārt pēc katras pacienta vizītes veiks 
dezinfekcijas pasākumus.

SIGnETa LaPIŅa, SIa “Kuldīgas slimnīca” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Drošības pasākumi Dzemdību nodaļā pandēmijas laikā

cik tas šajā laikā ir iespējams. Ir klu-
sums, miers, nav nekādas kņadas.”

Ierobežojumu laikā ir atļauta sū-
tījumu nodošana, uz paciņas norādot 
vārdu, uzvārdu, nodaļu un palātas 
numuru. Sūtījumus iespējams no-
dot darba dienās no 8.00 līdz 17.00 
slimnīcas reģistratūrā (2. stāvā), pēc 
plkst. 17.00 un brīvdienās – Uzņem-
šanas nodaļas reģistratūrā (1. stāvā). 
Sūtījumā nav ieteicams ievietot 
pārtikas produktus, kas ātri bojājas.

Personāls nemitīgi mazgā ro-
kas, visur ir izvietoti dezinfekcijas 

līdzekļi, turklāt sanitāri visu dienu 
rūpējas par to, lai virsmas, kas bieži 
tiek aiztiktas, ir dezinficētas, telpas 
izvēdinātas un iztīrītas. Dzemdētājas 
ar parakstu apliecina, ka nav bijušas 
kontaktā ar inficētiem cilvēkiem, kā 
arī nav sūdzību par veselību. Šādu 
apliecinājumu katru dienu paraksta 
arī nodaļas personāls. Dzemdības 
speciālisti turpina pieņemt aizsarg-
tērpos – maskā, vienreizlietojamā 
uzsvārcī, brillēs un cimdos. Masku 
speciālisti lieto arī tad, kad palātā 
tiek apraudzīta māmiņa un mazu-

lis. Kuldīgas slimnīcas galvenā 
ārste Svetlana Serpāne skaidro: 
“Dzemdību nodaļas speciālisti arī 
pirms pandēmijas ievēroja dažādus 
drošības pasākumus, tāpēc šī brīža 
ierobežojumi nerada neērtības un 
neprasa papildus pielāgošanos.”

Dzemdētājas, ierodoties Kuldīgas 
slimnīcā, aicinātas pašas nedoties 
uz nodaļu, bet zvanīt pa tālruni 
63374009. Dzemdību nodaļas per-
sonāls dosies grūtnieci sagaidīt un 
pavadīs uz dzemdību telpām. Šāda 
kārtība noteikta, lai ievērotu papildus 
drošību un pasargātu māmiņu un 
slimnīcas personālu.

Gadījumā, ja sievietei neilgi 
pirms dzemdībām bijis ciešs sa-
dzīvisks kontakts ar personu, kas 
atrodas pašizolācijā, vai Covid-19 
pacientu un dzemdētāja pati atrodas 
pašizolācijā, aprūpe Kuldīgas slim-
nīcā tiek nodrošināta vienvietīgā 
palātā un dzemdību zālē, personām 
lietojot aizsardzības līdzekļus. Tāpat 
slimnīcā ir noteikta kārtība, kādā no-
tiek pacienta izolācija un personāla 
aizsardzība gadījumos, ja dzemdētā-
jai ir pamatotas aizdomas vai apstip-

rināta Covid-19 infekcija un slimības 
gaita ir viegla, paredzot iespēju pa-
cienti izolēt no citām dzemdētājām, 
sākot ar uzņemšanas procesu līdz pat 
dzemdību pieņemšanai.

Grūtnieču ambulatorā pieņemša-
na notiek pēc iepriekšēja pieraksta 
pa tālruni 63374000. Pieraksts tiek 
veikts tā, lai uzgaidāmajā telpā vien-
laicīgi neatrastos vairākas pacientes 
un nebūtu drūzmēšanās. Pieņemša-
nas laikā speciālisti lieto aizsargmas-
ku. Uz pieņemšanu grūtniecei nav 
atļauts ierasties ar pavadošo personu. 
Tāpat dzemdību speciālistes Natālija 
Gailīte, Ilze Smiltāne un vecmāte 
Gundega Kugelane topošās māmiņas 
atsevišķos gadījumos var konsultēt 
telefoniski pa tālruni 63374022 vai 
elektroniski e-pastā: ginslimnica@
inbox.lv. Pa tālruni 63374022 otr-
dienās 9.00 - 11.00 zvanus uzklausa 
I. Smiltāne, trešdienās 9.00 - 11.00 
G. Kugelane, bet piektdienās 9.00 - 
11.00 N. Gailīte.

SIGnETa LaPIŅa, 
SIa “Kuldīgas slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciāliste
IEVaS BEnEFELDES foto

Kuldīgas slimnīcas 
Dzemdību nodaļa 
turpina ievērot dažādus 
ieteikumus un ierobežo-
jumus, lai radītu drošus 
apstākļus mazuļu 
nākšanai pasaulē. Laikā, 
kamēr nav iespējama 
tuvinieku klātbūtne, 
nodaļas personāls īpaši 
gādā par to, lai māmiņas 
un mazuļi justos kom-
fortabli.

Kuldīgas slimnīca projektā 
iegādājusies jaunas iekārtas 
dzīvības funkciju nodrošināšanai 
pieaugušajiem un 
jaundzimušajiem. Mūsdienīgās 
iekārtas nomainīs morāli un 
fiziski novecojušo tehnoloģiju, kā 
arī uzlabos pacientu ārstēšanas 
un aprūpes kvalitāti.

Dzemdību nodaļā nomainīts 
jaundzimušā intensīvās aprūpes 
galds. To izmanto, lai uzreiz pēc 
dzemdībām mazuli nosvērtu un 
nomērītu, taču sarežģījumu vai 
komplikāciju gadījumā spētu veikt 
arī intensīvo aprūpi, piemēram, 
intubāciju vai elpināšanas funkciju 
nodrošināšanu. Neonatoloģe Ramo-
na Irbe skaidro, ka jaunā iekārta ir 
kompaktāka un modernāka, aprūpes 
galdam ir apsildāms gēla matracis, 
nodrošinot mazulim termisko sta-
bilitāti. Līdzšinējais aprūpes galds 
tiks izmantots nodaļas jaundzimušā 
aprūpes telpā, kur mazulim nodroši-
na ilgstošāku aprūpi.

Vēl dzemdību nodaļai iegādāts 
neinvazīvās plaušu ventilācijas 
aparāts, ar ko skābekļa padevi no-
drošina, bērnu neintubējot. Ventilā-
cijas aparātu pielieto neiznēsātiem 
mazuļiem un jaundzimušajiem ar 
elpošanas problēmām. R. Irbe pa-

Kuldīgas slimnīcai jaunas iekārtas 
dzīvības funkciju nodrošināšanai

pildina: “Cenšamies nodaļu nodro-
šināt ar modernām jaunās paaudzes 
iekārtām. Ejam līdzi laikam un 
sekojam jaunākajiem atklājumiem 
un pētījumiem. Kuldīgas slimnīcā ir 
ļoti labi nokomplektēta pirmā līmeņa 
dzemdību aprūpe.”

Savukārt anestezioloģijas un rea-
nimatoloģijas nodaļā un uzņemšanas 
nodaļā iegādāti divi mobili defibri-
latori, ko izmanto ne tikai pacientu 

sirds apstāšanās gadījumā, bet arī 
vitālo funkciju – pacienta sirdsdar-
bības, asinsspiediena un skābekļa 
piesātinājuma asinīs – monitorēšanai 
un sirds ārējas stimulācijas veikšanai 
pacientiem ar ļoti smagiem sirds rit-
ma traucējumiem. Slimnīcas galvenā 
ārste Svetlana Serpāne skaidro: “To 
priekšrocība ir kompaktais izmērs, 
lielā jauda un plašās pielietošanas 
funkcijas. Reanimācijas procesā ie-

kārtā iespējams saglabāt informāciju 
par medikamentiem, kas ievadīti 
pacientam, un to ievadīšanas laiku.” 
Defibrilatori ir pārvietojami, to dar-
bības laiks bez elektrības var būt līdz 

12 stundām.
Jaundzimušā intensīvās aprūpes 

galda izmaksas ir 19 239 EUR (t. sk. 
PVN), neinvazīvās plaušu ventilā-
cijas aparāta cena – 15 730 EUR 
(t. sk. PVN), savukārt divu defibri-
latoru iegāde izmaksāja 14 977 EUR 
(t. sk. PVN).

Iekārtas iegādātas ar ERAF līdzfi-
nansējumu. ERAF projektā “Tehnolo-
ģiju iegāde SIA “Kuldīgas slimnīca” 
un SIA “Liepājas reģionālā slim-
nīca”, uzlabojot veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un kvalitāti 
Kurzemes iedzīvotājiem” Kuldīgas 
slimnīcai plānots iegādāties 151 iekār-
tu (t. sk. diagnostikas iekārtas un sis-
tēmas, izmeklējuma galdus, pacientu 
ratus, gultas u.c. iekārtas 10 dažādām 
slimnīcas struktūrvienībām) par kopē-
jo summu 1 247 489,50 EUR. Projektā 
85% ir ERAF līdzfinansējums, 9% 
valsts budžeta dotācija un 6% Kuldī-
gas slimnīcas finansējums. Projekts 
ilgs līdz 2021. gada nogalei.

SIGnETa LaPIŅa, 
SIa “Kuldīgas slimnīca” 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Kuldīgas 
slimnīca 
iegādājusies 
jaunas iekār-
tas dzīvības 
funkciju no-
drošināšanai 
pieaugušajiem 
un jaundzi-
mušajiem. 
mūsdienīgās 
iekārtas uzla-
bos pacientu 
ārstēšanas 
un aprūpes 
kvalitāti.

signetas lapiŅas foto

Kuldīgas slimnīcas Anestezioloģijas un reanimatoloģijas 
nodaļā un Uzņemšanas nodaļā par dežurējošo anestezio-
logu-reanimatologu darbu sācis speciālists Ardis Bērziņš.

Šobrīd A. Bērziņš anesteziologa un reanimatoloģijas 
pamatspecialitāti apgūst Rīgas Stradiņa universitātē un ir 
Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas (RAKUS) 
“Gaiļezers” rezidents. Līdz šim gūtās praktiskās iemaņas, 
lasot lekcijas topošajiem studentiem un strādājot neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības dienestā, palīdzējušas ne tikai 
celt profesionalitāti, bet arī izprast nozares specifiku un savu 
aicinājumu akūtajā medicīnā.

SIGnETaS LaPIŅaS, SIa “Kuldīgas slimnīca” 
sabiedrisko attiecību speciālistes, teksts un foto

Kuldīgas slimnīcas komandu 
stiprina jauns speciālists



7

2020. gada 29. aprīlī

SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” ārkārtējās 
situācijas dēļ grūtībās 
nonākušajiem komersantiem 
sniedz atbalstu, atbrīvojot vai 
samazinot maksu par telpu 
nomu, pamatojoties uz atbilstību 
noteiktajiem kritērijiem un 
nomnieka iesniegumu.

SIA “Kuldīgas komunālie pakal-
pojumi” lūgumu neaprēķināt nomas 
maksu par telpām līdz 21. aprīlim sa-
ņēmusi no 15 uzņēmējiem. Tomēr četri 
no šiem komersantiem nevarēs saņemt 
nomas maksas atlaidi, jo neatbilst 
noteikumos “Par publiskas personas 
un publiskas personas kontrolētas ka-
pitālsabiedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma piemē-
rošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” 
noteiktajiem kritērijiem.

Kapitālsabiedrība atbalstu sniedz 
saistībā ar Covid-19 izplatības radī-

Šī gada pavasara uzsaukumā 
Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras (LIAA) Kuldīgas 
biznesa inkubatorā ir uzņemti 
pieci jauni uzņēmumi inkubā-
cijā, pārstāvot kokapstrādes, 
tekstilmateriālu apstrādes un 
IT nozares, un 15 biznesa ideju 
autori pirmsinkubācijā. 

Šobrīd LIAA Kuldīgas biznesa in-
kubatorā ir 49 dalībnieki, kuri pārstāv 
Kuldīgas, Skrundas, Alsungas, Saldus 
un Aizputes novadus. 34 atrodas 
inkubācijas un 15 – pirmsinkubācijas 
atbalsta programmā. Inkubators ar 
50% atbalstu ir līdzfinansējis un turpi-
na līdzfinansēt 145 pieteiktos grantus 
pakalpojumiem, aprīkojuma un izej-
vielu iegādei un virkni pakalpojumu, 

no kuriem populārākie ir telpu noma, 
grāmatvedība un mārketings. 

Pirmsinkubācijā jaunuzņemtie 
biznesa ideju autori ir uzsākuši sešu 
mēnešu pirmsinkubācijas programmu, 
kas tiem sniedz visu nepieciešamo 
savas biznesa idejas attīstīšanai. Tās 
ir LIAA biznesa inkubatoru PINK 
skolas apmācības par dažādām ar 
uzņēmējdarbību saistītām tēmām, 
kas ļauj notestēt biznesa idejas dzī-
votspēju, izstrādājot biznesa plānu ar 
finanšu plūsmu un radot savu minimāli 
dzīvotspējīgo produktu.

Inkubācijas dalībnieki bez līdzfi-
nansējuma saņem zināšanas, kas palīdz 
veicināt pārdošanu un eksportu, tostarp 
nozares ekspertu konsultācijas, iespēju 
izmantot kopstrādes telpas ar biroja 
aprīkojumu ikdienas darbam un dalī-

bu inkubatora kopienā, kas ir vērtīgs 
dažādo nozaru, zināšanu, pieredzes un 
kontaktu apkopojums.

LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora 
dalībnieki turpina pārstāvēt ļoti daudz 
un dažādas uzņēmējdarbības nozares. 
Kā līdere ir izvirzījusies apģērbu ražo-
šana (no zīdaiņiem līdz pieaugušajiem) 
un kokapstrāde, kam seko pārtikas 
produktu ražošana (ēdieni un dzērieni), 
pakalpojumi (ēdināšana, naktsmītnes, 
pasākumu noformēšana, interjera 
dizains, apdruka), rotas, aksesuāri, 
IT un citi.

Septembrī tiks izsludināta jauna 
uzņemšana inkubācijas un pirmsinku-
bācijas atbalsta programmās. Ņemot 
vērā arvien pieaugošo interesi, ikviens 
interesents tiek aicināts pieteikties 
konsultācijai, lai varētu jau laikus un 

kvalitatīvi sagatavoties uzņemšanai 
un kļūt par LIAA Kuldīgas biznesa 
inkubatora dalībnieku.

LIAA biznesa inkubatoru mērķis 
ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un 
konkurētspējīgu uzņēmumu izveidi 
un attīstību, nodrošināt fiziskas 
personas un uzņēmumus ar uzņēmēj-
darbības uzsākšanai vai idejas attīstī-
šanai nepieciešamo vidi, kopstrādes 
telpu, jauno uzņēmēju kopienu, 
konsultācijām, mācībām, tīklošanās 
pasākumiem par vispārīgiem uzņē-

mējdarbības jautājumiem, mentoru 
atbalstu un līdzfinansējumu biznesa 
attīstībai. LIAA biznesa inkubatori 
tiek finansēti ERAF projektā “Re-
ģionālie biznesa inkubatori un radošo 
industriju inkubators”.

Vairāk par LIAA biznesa inkubato-
riem: http://inkubatori.magneticlatvia.
lv. 

rImanTS SaFOnOVS, 
LIaa Kuldīgas biznesa inkubatora 

vecākais projektu vadītājs

Atbalsta uzņēmējus, samazinot nomas maksu

nomas maksas samazinājums piemērots šādiem komersantiem: sia “alekšu-
pīte” (baznīcas iela 5), sia “tonis kuldīga” (baznīcas iela 9), sia “saules ieleja 
3” (dzirnavu iela 18), sia “arktikag” (liepājas iela 3), sia “eres” (liepājas 
iela 8), sia “euroskor latvija” (liepājas iela 14), sia “roms k” (liepājas iela 
14, pilsētas laukums 3), sia “Hl dizains” (liepājas iela  37), sia “foto aC” 
(pilsētas laukums 3) un artai polei (pilsētas laukums 4).

izprotot sarežģīto situāciju un atbalstot komersantus, kas iepriekš godprātīgi 
pildījuši savas saistības pret pašvaldību, kā arī godprātīgi maksājuši valstī 
noteiktos nodokļus, kuldīgas novada domes deputāti 26. marta sēdē nolēma 
pilnībā vai daļēji atbrīvot no nomas maksas uz laiku, kamēr valstī noteikta 
ārkārtas situācija, tos komersantus, kas iznomā īpašumu no kuldīgas novada 
pašvaldības, tās iestādēm, aģentūrām un kapitālsabiedrībām. 

tajām sekām uzņēmējiem atbilstoši 
2. aprīlī Ministru kabinetā pieņem-
tajiem noteikumiem. Atbalsts tiks 
noteikts par periodu no 2020. gada 
12. marta līdz dienai, kad spēku 
zaudēs likums “Par valsts apdrau-
dējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar 
Covid-19 izplatību”.

Kritēriji paredz, ka komersanta 
ieņēmumi no saimnieciskās darbības 
2020. gada martā vai aprīlī, salīdzi-
not ar attiecīgo mēnesi 2019. gadā, 
ir samazinājušies vismaz par 30%, 

bet, ja komersants saimniecisko 
darbību sācis 2019. gada martā vai 
vēlāk, tā ieņēmumi no saimniecis-
kās darbības 2020. gada martā vai 
aprīlī ir samazinājušies vismaz par 
30%, salīdzinot ar vidējo mēneša 
ieņēmumu no saimnieciskās darbības 
apmēra laika periodā līdz 2020. gada 
29. februārim.

Tāpat kritērijos noteikts, ka ko-
mersantam uz iesnieguma iesnieg-
šanas brīdi nav Valsts ieņēmumu 
dienesta administrēto nodokļu pa-
rādu, kas pārsniedz 1000 EUR, nav 
maksātnespējas procesa, komersan-
tam pēdējā gada laikā nav bijušas 
būtiskas neizpildītas līgumsaistības 
pret iznomātāju, tas ir, trīs vai vairāk 
nomas maksas vai citu maksājumu 
kavējumi. Ja kavējumi ir bijuši, uz 
2020. gada 29. februāri ir dzēstas 
visas parādsaistības pret iznomātāju 
vai norēķini pilnā apmērā veikti 
saskaņā ar iznomātāja saskaņoto 

parādu atmaksas grafiku.
Nomas maksas samazinājums 

tiks piemērots atbilstoši komersanta 
(nomnieka) ieņēmumu no saim-
nieciskās darbības procentuālajam 
samazinājumam, bet nepārsniedzot 
90% no nomas līgumā noteiktās 
nomas maksas.

Atbalsta saņemšanas izvērtēšanai 
nomnieki tiek aicināti SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” e-pastā 
kkp@kuldiga.lv iesūtīt iesniegumu 
un apliecinājumu atbilstībai noteiku-
mos minētajiem kritērijiem.

Neskaidrību gadījumā lūdzam 
zvanīt pa tālruni 6332196, jo, pama-
tojoties uz valstī izsludināto ārkārtas 
situāciju Covid-19 izplatības dēļ, 
uzņēmums nepieņem apmeklētājus 
klātienē klientu apkalpošanas zālē 
Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā.

anITa ZVInGuLE, 
SIa “Kuldīgas komunālie pakalpoju-

mi” sabiedrisko attiecību vadītāja

Palielinās interese par LIAA Kuldīgas 
biznesa inkubatoru un tā sniegto atbalstu

Brīvība mežā un svaigs gaiss – 
“TAKA” aicina individuāli pieveikt trases

Kuldīgas tūrisma un orientēšanās klubs 
“TAKA” aktīvi darbojas un cilvēkiem 
piedāvā individuāli pieveikt dažādas trases. 
Kluba biedre un viena no organizētājām Ja-
neta Turka pastāstīja, kā ārkārtējā situācija 
ietekmējusi kluba un biedru ikdienu. 

Plānotie posmi 
“Katru nedēļu citā vietā tiek sagatavotas trīs 

dažāda garuma distances. Ja nebūtu ārkārtējās 
situācijas, tad mums katru trešdienas vakaru būtu 
“Taciņas”. Kuldīgas tūrisma un orientēšanās klubs 
“TAKA” un pārējie orientēšanas klubi visā Latvijā 
pēc federācijas lūguma izveidojuši treniņdistances. 
Distances kluba  biedri plāno attālināti, katru dis-
tanci – cits cilvēks. Mājās kartē izdomā un sazīmē 
punktus, bet pēc tam pats dodas mežā. Šobrīd trasēs 
liekam lentītes, nevis elektroniskās atzīmēšanās 
ierīces, un brīvi izvēlētā laikā cilvēks var doties 
veikt distanci,” stāsta J. Turka. Izdrukātās krāsainās 
kartes organizatori atstāj noteiktā vietā mežā. 

No 15. līdz 21. aprīlim entuziasti jau pieveikuši 
distanci Mežvaldes apkārtnē, bet no 22. līdz 28. 
aprīlim – Krauļu priedēs. No 29. aprīļa līdz 5. mai-
jam orientēšanās draugi aicināti izmantot distanci 
Misiņkalnā, bet no 6. maija – Mordangā. Vairāk 
informācijas var meklēt  kluba lapā facebook.com/
KuldigasTAKA, kā arī zvanot pa tālruni 29539291 
(Odeta) vai 26311960 (Pēteris). 

“Distances katrā lokācijā atšķiras. Mēs neejam 
divas reizes pēc kārtas vienā mežā. Krauļu priedēs 
bija trīs dažādas distances un punkti. Ja kādam ir ļoti 

liela vēlme, iespējams izmēģināt visas trīs – sākt ar 
īsāko, bet beigt ar garāko. Pat viens cilvēks vienu un 
to pašu trasi var iziet pavisam citādāk, pa citādākiem 
celiņiem un taciņām,” stāsta J. Turka. Reģistrēties 
nav nepieciešams – distancē ierīkotos punktus var 
izskriet vai izstaigāt tāpat, pa vienam vai ar ģimeni.

Orientēšanās krīzes laikā 
Ārkārtējās situācijas dēļ klubam nācies pār-

plānot dažu posmu norisi, taču darbs turpinās. 
“Sākotnēji mums bija plāns rīkot posmus gan 
Pārventā, gan Kuldīgā. Taču tas noteikti nenotiks, 
jo tur ir lielāka varbūtība, ka cilvēkiem sanāks 
fiziska kontaktēšanās. Uz mežu tomēr dodas 
cilvēki, kas to mērķtiecīgi vēlas darīt. Ir mums 
tādi kungi, kas sešu kilometru vietā pa mežu 
noskrien 11. Tie, kuriem orientēšanās sirdij tuva, 
turpina darboties arī ārkārtējās situācijas laikā. 
Viņi aizbrauc arī uz kaimiņu novadiem – Talsiem, 
Saldu un Liepāju.” J. Turka uzsver, ka kluba biedri 
vēlas aktīvu dzīvesveidu, tāpēc ar lielu aizrautību 
iesaistās posmu norisē: “Kustība mums visiem 
ir pierasta. Arī kaimiņu novadi kaut ko dara, tad 
mēs braucam un atbalstām arī viņus, bet kaimiņi 
atbrauc pie mums. Posmu organizēšana ir mūsu 
pašiniciatīva, darām to visu bez maksas.” 

Kā mežā ievērot distanci? 
“Mūsu kluba biedri ir teikuši, ka izgājuši trasi 

un mežmalā redzējuši vēl vairākas automašīnas, 
bet satikuši šos cilvēkus nav. Orientēšanās sportā 
tāds kontakts jau nesanāk. Cilvēkam ir sava distan-

ce – trīs, pieci vai seši kilometri, katrs iet savā no-
dabā. Var gadīties, ka trasē arī nevienu nesatiec,” 
orientēšanās sporta priekšrocības klāsta J. Turka. 

Vai jūtams pieplūdums? 
J. Turka norāda, ka par spīti tam, ka cilvēki ir 

ļoti noilgojušies pēc fiziskām aktivitātēm, liels 
interesentu pieplūdums nav novērots: “Jauni dalīb-
nieki no malas nav pievienojušies. Šobrīd jaunus 
interesentus piesaistīt pat ir grūtāk, jo bez īstas 
apmācīšanas cilvēkam ir sarežģīti tajā “ieiet”. Kad 
gatavoju trasi, novēroju, ka cilvēki mežā vienkārši 
dodas pastaigāt. Cilvēki grib izkustēties, ja laiks ir 
jauks, tad cilvēki mežā sastopami vairāk.” 

Izveidotās distances būs pieejamas ilgāk
Klubs informē, ka, ņemot vērā atsaucību un 

ieteikumus, nolemts izveidotos orientēšanās 
poligonus Mežvaldē un Krauļu priedēs ar tajos 
izvietotajiem kontrolpunktiem un distancēm atstāt 
pieejamus individuālajiem treniņiem uz ilgāku 
laiku, līdz pat ārkārtas situācijas beigām.

Tuvākajā laikā pie pagaidu “Taciņu” pasāku-
mu aprakstiem, kā arī kluba mājas lapā publicēs 
kartes ar visiem izvietotajiem kontrolpunktiem, 
tā dodot iespēju izvēlēties ne tikai kādu no 
jau sagatavotajām distancēm, bet apmeklēt 
kontrolpunktus skriešus vai pastaigas solī pēc 
katra brīvas izvēles.

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Var izskriet 
Kuldīgu 
virtuālās 

sacensībās
Kuldīgas novada sporta skola aicina 
ikvienu interesentu piedalīties virtuālās 
skriešanas sacensībās “Izskrien Kuldī-
gu”, kas norisinās no 23. aprīļa līdz pat 
23. maija plkst. 23.59. 

Sacensības notiek divās kategorijās:
• visvairāk noskrietie km mēneša garumā 

https://www.endomondo.com/challen-
ges/42993164;

•  ā t r ā k  n o s k r i e t i e  5  k m 
https://www.endomondo.com/challen-
ges/42993243.

Sacensību noteikumi paredz, ka piedalī-
ties var jebkurš. Dalībniekam jāpievienojas 
šīm sacensībām, izmantojot saiti pie attiecī-
gās kategorijas. Dalībnieki aicināti skrienot 
ievērot godīgus sacensību principus. Nav 
svarīgi, kur skrējējs skrien, taču lūdzam 
ievērot visus valdības noteiktos ierobežo-
jumus un aicinām neskriet stadionā.  

Sacensībām noslēdzoties, sporta skola 
katrā disciplīnā apbalvos pirmos trīs labākos 
gan sieviešu, gan vīriešu konkurencē.

Būsim aktīvi!
aGrIS KImBOrS,

 Kuldīgas novada sporta skolas direktors



C mYK
kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “kuldīgas novada vēstis”. izdevējs – kuldīgas novada dome, baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, lv-3301. 

atbildīgā par izdevumu – mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja kristīne duļbinska, tālr. 63350100. iespiests sia "latgales druka". tirāža – 10 600. 

mŪSu LaIKS

2020. gada 29. aprīlī

pārbaudīs mājdzīvniekus
No 15. aprīļa Kuldīgas novada pašvaldības 
policijas inspektori atsākuši pārbaudīt, vai 
mājsaimniecībās visā novadā suņi ir čipēti 
un reģistrēti. 

Pašvaldības policija jau uzsākusi vairākas 
administratīvās lietvedības par  gadījumiem, 

kad viens suns sakodis citu suni, kā arī par 
suņiem, kuri staigā nepieskatīti. 

Vislielākā vērība reidos tiks pievērsta 
mājsaimniecībām pagastos. Tāpat pašval-
dības policija apskatīs vietas, kur pulcējas 
bezsaimnieku kaķi.

Paliekot arvien labākiem laik- 
apstākļiem, Kuldīgas novada 
pašvaldības policijas inspektori 
biežāk dodas uz daudzdzīvok-
ļu ēku pagalmiem un rotaļu 
laukumiem, kur bērni neievēro 
ārkārtējās situācijas noteiktos 
ierobežojumus. 

Kuldīgas novada pašvaldī-
bas policijas priekšnieks Kaspars 
Šabāns atgādina, ka vecāku pie-
nākums ir izglītot savas atvases: 
“Gribētu aicināt vecākus, lai viņi 
saviem bērniem atgādina par ie-
robežojumiem. Tie attiecas arī uz 
bērniem. Lūdzu vecākus veikt pār-
runas, jo bērniem atbildība iestājas 
no 14 gadu vecuma. Izsaukumos 
novērojam, ka noteikumus visvai-

Kuldīgas novada pašvaldības policijas inspektors juris Kūlis jauniešiem aizrāda par 
pulcēšanās pārkāpumu un publiskā sporta laukuma izmantošanu.

Atgādina neizmantot publiskos rotaļu un sporta laukumus

rāk pārkāpj sākumskolas bērni, nevis 
vecāki jaunieši.”

Ja situācija neuzlabosies, pašval-
dības policijas priekšnieks uzsver, ka 

vecākiem būs jāpiemēro sankcijas: 
“Nav pieļaujams, ka vecāki ved 
savus bērnus uz publiskajiem rotaļu 
laukumiem, kas ir norobežoti. Būsim 

spiesti sodīt vecākus. Kāpēc pašval-
dības policijai būtu vairākas reizes 
dienā jābrauc uz vienu un to pašu 
laukumu? Diemžēl bērni bēgšanu 
no pašvaldības policijas sāk uztvert 
par izklaidi. Pašvaldības policijas 
ekipāža atbrauc, bet bērni aizbēg un 
pēc brīža atgriežas atpakaļ.” 

K.  Šabāns iezīmē, ka vecāki, kuri 
kopā ar savām atvasēm neievēro 
noteikumus, rāda sliktu piemēru arī 
pārējiem bērniem. Kuldīgas novada 
pašvaldības policija iedzīvotājiem 
atgādina, ka ierobežojumi ir jāpilda 
mūsu pašu veselības dēļ, tāpēc lūdz 
ziņot par šāda veida pārkāpumiem, 
zvanot pašvaldības policijas patruļai 
pa tālruni 28881288 vai arī sūtot 
ziņu/attēlus “Whatsapp” aplikācijā. 
Anonimitāte garantēta.

Kuldīgas novada pašvaldības policija 11. aprīlī de-
vās  plašākā reidā pa Ventas upi. Komandas darbu 
vadīja policijas priekšnieks Kaspars šabāns. 

makšķernieki uzteic pašvaldības policijas darbu
Kuldīgas novada pašvaldības policija regulāri 
pārbauda licencēto makšķerēšanu, bet 11. ap-
rīlī veica plašāku reidu pa Ventas upi posmā no 
Kuldīgas pilsētas līdz Abavas upes ietekai Ven-
tā. Reidā piedalījās kārtībnieki Ivars Krūmiņš, 
Mārtiņš Jermolovs, Juris Kūlis un policijas 
priekšnieks Kaspars Šabāns. 

Reida laikā darbinieki sadalījās divās vienībās – 
pirmā komanda maršrutu pa Ventas kreiso krastu 
veica ar kvadraciklu, turpretim otra – ar motorlaivu 
pārbaudīja Ventas labo krastu.  

Tā kā šogad ir bijuši labvēlīgi laikapstākļi mak-
šķerniekiem, vimbu un lašveidīgo zivju nozvejas 
sezona entuziastiem sākās visai agri. Šī iemesla dēļ 
iedzīvotāji ir iegādājušies ļoti daudz licenču. Tāpat ir 
izsniegts ļoti daudz bezmaksas licenču. Reida laikā 
pārbaudīja turpat simts makšķerniekus. Pašvaldības 
policijas darbinieki izteica vairākus aizrādījumus, 
lieli pārkāpumi netika konstatēti, bet vienā gadījumā 
administratīvā lietvedība bija jāuzsāk, jo makšķer-
niekiem nebija iegādāta licence. Pārbaužu laikā 

vairāki makšķernieki uzteica pašvaldības policijas 
darbu, jo vēlas, lai arī citi entuziasti šo nodarbi 
izbaudītu godprātīgi. 

Vēl reida laikā pašvaldības policijas darbinieki 
apsekoja, vai kaut kur Ventmalā nav izgāzti sadzīves 
atkritumi. Diemžēl dažās vietās tika konstatēts liels 
atkritumu daudzums, par ko inspektori paziņoja 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Atgādinām 
makšķerniekiem, ka atkritumus makšķerēšanas 
vietās aiz sevis atstāt nedrīkst!

Pašvaldības policija atgādina, ka bez maksas 
Ventas upes makšķerēšanas licence pienākas vairā-
kām iedzīvotāju grupām – invalīdiem, maznodro-
šinātajiem un trūcīgajiem, cilvēkiem, kuri vecāki 
par 65 gadiem, politiski represētajiem, bērniem līdz 
16 gadu vecumam, kā arī Ventas upes krastiem pie-
gulošo zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locek-
ļiem. Līdz ārkārtējās situācijas beigām, 12. maijam, 
šīm iedzīvotāju grupām nav nepieciešams doties 
licenci izņemt pašvaldības policijā, bet makšķerējot 
līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, kā arī 
noķertais loms jāpiefiksē. 

pašvaldības policijas arhīva foto

pašvaldības policijas arhīva foto

Pašvaldības policijas inspektors Ivars Krūmiņš datubāzē pārbauda, vai 
Kurmāles pagasta mājsaimniecībās ir reģistrēti suņi. 

KārĻa KOmarOVSKa teksts un foto

Kuldīgas novada pašvaldība īstenojusi 
Latvijas vides aizsardzības fonda 
(LVAF) projektu Nr.1-08/397/2018 
“Ezera ekoloģiskās kvalitātes 
uzlabošana Kuldīgas novada publiskās 
ūdenstilpēs – Lielā Nabas, Mazā Nabas 
un Vilgāles ezerā”. 

Projekta mērķis bija izpļaut ūdensaugus 
Lielajā Nabas, Mazajā Nabas un Vilgāles eze-
rā, veicinot ezeru funkcionalitāti, viļņošanās 
efektu un uzlabojot nārsta un barošanās ap- 
stākļus zivīm. Seklie ezeri aizaug, paplašinoties 
virsūdens augu joslai un izzūdot neapaugušai 
ezera piekrastei. Projekta gaitā ūdensaugus 
izpļāva trīs reizes.

Ezera tīrīšana norisinājās saskaņā ar Pār-
tikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskā institūta “BIOR” atzinumu un Valsts 
vides dienesta tehniskajiem noteikumiem.

Ezeru sakopšanas darbiem Kuldīgas no-
vada pašvaldība piesaistīja sertificētu sugu 
un biotopu aizsardzības jomas eksperti Lauru 
Grīnbergu, lai novērtētu virsūdens augu 

Ik gadu tiek organizēta Lielā talka, 
un šis gads nav izņēmums. 

Arī es kopš 2007. gada katru gadu 
organizēju vietējo talku savā dzīves-
vietā. Sākotnēji talkas organizēju, 
lai ierīkotu sporta un rotaļu laukumu 
Pārventā, kad pļāvām un grābām zāli, 
zāģējām krūmus, līdzinājām melnze-
mi un veicām citus labiekārtošanas 
darbus. Vēlāk papildus labiekārto-
šanas darbiem talkās sākām vākt arī 
atkritumus. Tā gadu no gada ik pava-
sari kopā ar domubiedriem kopjam 
Pārventu arvien plašākā teritorijā. 

Šis gads ir citāds, jo valstī ir 
izsludināta ārkārtas situācija, kas no-
saka pulcēšanās ierobežojumus. Un, 
ņemot vērā paaugstinātās drošības 
apstākļus un pašreiz noteikto sociālās 
distancēšanās aicinājumu, arī manis 
organizētā talka Pārventā norisinās 
atšķirīgi no iepriekšējiem gadiem.

Šogad kopā ar deviņām aktīvām 
kaimiņos dzīvojošām ģimenēm līdz 
16. maijam esam apņēmušies sakopt 
ceļmalas un grāvjus Pārventas daļā, 
ko ietver Stendes, Jaunsaimnieku 
un Krasta iela. Talkojam individuāli 
katrai ģimenei pieejamā brīvajā laikā. 
Par sakoptajām ielām un to posmiem 
apmaināmies ar informāciju kopīgā 
“WhatsApp” grupā, lai zinām, kur 
jau ir sakopts un kur vēl jādodas, kā 
arī, lai vēlāk varu apkopot un nodot 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpoju-
mi” informāciju par to, kur novietoti 
piepildītie maisi. Talkojot aicinu ne-
pārkāpt valstī noteiktos ierobežoju-
mus, tas ir, vienas mājsaismniecības 
pārstāvji droši talko kopā, draugi 
vai paziņas – ievērojot vismaz divu 
metru distanci.

Manuprāt, ir vērtīgi ne tikai ar 
savu darbu un brīvprātīgo iniciatīvu 
veikt vides sakopšanas, atveseļoša-
nas, labiekārtošanas darbus, bet lie-
lākā vērtība ir bērni, kas redz un seko 
līdzi mūsu piemēram, tādējādi viņos 
netieši ieaudzinām atbildības sajūtu 
un saudzējošāku attieksmi pret vidi. 
Arī radītā saliedētības, pozitīvisma 
un labi padarītā darba sajūta nebūt 
nav mazsvarīga.

Aicinu arī Tevi individuāli vai, 
sazinoties ar draugiem un kaimiņiem, 
vienoties, kuru ielu vai teritoriju 
līdz 16. maijam apņematies sakopt, 
reģistrēties www.talkas.lv, pieteikt 
atkritumu maisus pašvaldībā un 
doties sakopt savu apkārtni. Kopā 
varam vairāk!

Vienlaikus neaizmirstam būt pie-
sardzīgi un atbildīgi. Par tīru Latviju, 
par tīru un sakoptu Kuldīgas novadu, 
par iespēju dzīvot nepiesārņotā un 
skaistā vidē!

Par iespēju dzīvot 
nepiesārņotā un 

skaistā vidē

DaCE šĒLE, Kuldīgas novada 
pašvaldības iestādes “Kuldīgas 
attīstības aģentūra” vadītāja

Noslēdzies ūdensaugu izpļaušanas projekts

pļaušanas ietekmi uz vidi. Viņa atzīst: “Ļoti blīvas 
niedru audzes, kur lielu daļu veido iepriekšējos gados 
atmirušās un stāvus palikušās niedres, nav piemērotas 
putnu ligzdošanai. Šī iemesla dēļ daudzos ezeros 
Latvijā tiek pļautas niedres, lai atbrīvotos no pārāk 
blīvām niedru audzēm un veidotu dzīvotnes putniem. 
Ezeru piekrastes daļām pāraugot ar masīvu niedru  
joslu, tiek samazinātas arī zivju nārstam un zivju 

mazuļiem piemērotas vietas.”
Darbus veica iepirkuma rezultātā izraudzītā 

SIA “Piekrastei.lv”. Darbi izmaksāja 26 257 EUR, 
tostarp LVAF finansējums bija 22 262 EUR, bet 
Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējums – 
3995 EUR.

aIGa VanaGa-POrIĶE, 
vecākā projektu vadītāja

ar Latvijas vides aizsardzības 
fonda atbalstu Vilgāles ezerā 
un vēl divos ezeros izpļāva 
ūdensaugus, veicinot ezeru 
funkcionalitāti, viļņošanās 
efektu un uzlabojot nārsta un 
barošanās apstākļus zivīm.

sia “piekrastei.lv” foto


